
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

           III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
           Servizio Progettazione zona omogenea Nebrodi 

 

OGGETTO: MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI Piano dei finanziamenti ai sensi del 

D.M. n. 49 del 16/02/2018. Progetto dei "Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 4 - 5 - 110 (Annualità 2023).  

                    APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA PROGETTO ESECUTIVO 
                    CUP: B37H18007030001                          
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
PREMESSO CHE: 

✓ tra i compiti istituzionale di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
provinciali; 

✓ con D.M. n. 49 del 16.02.2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha stanziato le risorse 
per la manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Città Metropolitane; 

✓ le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2023 sono pari ad € 4.688.220,84 e 
consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie 
all’attuazione degli interventi; 

✓ con Determina Dirigenziale n. 1059 del 22/03/2023 veniva disposta la nomina del responsabile Unico 
del Procedimento, nella persona del sottoscritto; 

✓ i tecnici della III Direzione della Città Metropolitana hanno predisposto il progetto esecutivo dei 
"Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 4 - 5 - 110 
(Annualità 2023), per l’importo complessivo di € 837.600,00; 

✓ il detto progetto è stato verificato in data 18/10/2023; 
✓ si è reso necessario procedere all’aggiornamento nei prezzi con il prezzario Regione Sicilia 2024 in data 

04/03/2024; 
✓ il progetto così aggiornato è stato nuovamente verificato e successivamente validato dal R.U.P. con 

parere n. 9 del 18/04/2024; 
✓ i lavori di cui trattasi, non rientrano nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi di cui al 

D.M. 11/10/2017 in vigore e adottati in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della Pubblica Amministrazione; 

 

4190 08/10/2024

3892 08/10/2024



 Pagina 2 

 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione in linea amministrativa del suddetto progetto, prevedendo 
di fronteggiare la relativa spesa, pari ad € 837.600,00, con le risorse assegnate alla Città Metropolitana di 
Messina, con D.M. 49 del 16/02/2018 emanato dal M.I.T. e relative all’annualità 2023, per complessivi € 
4.688.220,84; 

CONSIDERATO quindi, che tale progetto esecutivo comporterà impegno di spesa con successivo 
provvedimento; 

VISTO: 

✓ il D.lgs. n. 36/2023; 

✓ il D.Lgs.  n.  165/2001 che agli artt.  4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

✓ lo Statuto dell’Ente; 

✓ i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

✓ il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.13/CC del 02.04.2019 
 

PROPONE 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE il progetto esecutivo redatto in data 04/03/2024 (aggiornamento al prezzario Regione Sicilia 
2024) relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 4 - 5 - 

110 (Annualità 2023), per l’importo complessivo di € 837.600,00, di cui € 639.406,73 per lavori, € 18.593,27 
per oneri di sicurezza ed € 179.600,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;  
DARE ATTO che: 

• la copertura finanziaria sarà assegnata con successivo provvedimento che comunque troverà copertura 
con le risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, con D.M. 49 del 16/02/2018 emanato dal 
M.I.T. e relative all’annualità 2023, per complessivi € 4.688.220,84; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e pertanto è immediatamente 
esecutiva; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa. 
                   Il R.U.P.  

                 Arch. Francesco ORSI 
                 (firmato digitalmente) 

 
IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 
 

                                                DETERMINA 
 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE il progetto esecutivo redatto in data 04/03/2024 (aggiornamento al prezzario Regione Sicilia 
2024) relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 4 - 5 - 

110 (Annualità 2023), per l’importo complessivo di € 837.600,00, di cui € 639.406,73 per lavori, € 18.593,27 
per oneri di sicurezza ed € 179.600,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;  



 Pagina 3 

 

DARE ATTO che: 

• la copertura finanziaria sarà assegnata con successivo provvedimento che comunque troverà copertura 
con le risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, con D.M. 49 del 16/02/2018 emanato dal 
M.I.T. e relative all’annualità 2023, per complessivi € 4.688.220,84; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e pertanto è immediatamente 
esecutiva; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Progetto è l’Arch. Francesco ORSI, Recapiti 090/7761290 e-mail: f.orsi@cittametropolitana.me.it, PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

                                           

   Il Dirigente  
                                       Dott. Biagio PRIVITERA 

                                                                                                                              Firmato digitalmente 

 
 

 


